
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°   368     del    25.06.2020. 
 

OGGETTO: Patto per lo sviluppo della Regione Abruzzo. “Sviluppo reti irrigue sul 

territorio regionale – Masterplan Abruzzo. Estendimento dell’impianto irriguo consortile nel 

comune di Cugnoli (PE)- Intervento B”.    CIG:75917584E3           CUP:B93H17000020002 

Incarico per lo svolgimento del controllo archeologico durante le fasi di scavo e redazione 

della documentazione scientifica.  

 

 

 L’anno duemilaventi, il giorno  venticinque  (25) del mese di giugno (06) in 

Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Dott. Paolo 

Costanzi, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 14 febbraio 2020, a mezzo firma digitale,  ha 

assunto la seguente delibera 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Premesso che: 

- nella seduta della Conferenza di Servizi tenutasi il 14.02.2018, la funzionaria della 

Soprintendenza archeologica, belle arti e paesaggio dell’Abruzzo, ha rilasciato il proprio 

parere positivo alla realizzazione dei lavori in oggetto, prescrivendo che i lavori di scavo 

fossero eseguiti sotto il controllo archeologico al fine di garantire che non si arrecasse 

nocumento a eventuali resti archeologici esistenti; 

- la Soprintendenza, nel succitato parere, tra le prescrizioni a cui ottemperare ha 

chiesto che il curriculum vitae dell’archeologo professionista fosse sottoposto alla propria 

approvazione; 

- a riguardo, avendo il Consorzio già affidato alla d.ssa Paola Di Tommaso l’incarico 

della verifica preventiva all’interesse archeologico ha ritenuto opportuno proporre, previa 

condivisione con la professionista, tale nominativo alla Soprintendenza;  

-  la Soprintendenza, con nota n. 7806 del 27.11.2019 acquisita al prot. consortile n. 

10123 del 29.11.2019, ha rappresentato al Consorzio di aver preso atto favorevolmente che 

la professionista incaricata di effettuare la sorveglianza archeologica nell’ambito delle opere 

in oggetto fosse la D.ssa Paola Di Tommaso; 

- con consortile n. 4105 del 10.06.2020 è stata data comunicazione alla d.ssa Paola 

Di Tommaso del parere favorevole espresso dalla Soprintendenza in merito alla sua scelta; 



- la d.ssa Paola Di Tommaso, con nota trasmessa il 10.06.2020 ed acquisita al prot. 

consortile n. 4266 del 17.06.2020, ha fatto presente al Consorzio che, per sopraggiunte 

evenienze, era impossibilitata ad eseguire la sorveglianza archeologica, dichiarandosi 

disponibile a svolgere l’incarico di referente nei confronti della Soprintendenza, a titolo 

gratuito, indicando in sostituzione, d’intesa con la Soprintendenza, la d.ssa Veronica 

Petraccia;  

- con consortile n. 4297 del 18.06.2020 è stata interpellata la d.ssa Veronica 

Petraccia, invitandola a presentare un preventivo di spesa per lo svolgimento dell’incarico 

del controllo archeologico durante le fasi di scavo e redazione della documentazione 

scientifica;  

- la succitata Archeologa, in allegato alla nota pec del 19.06.2020 acquisita in pari 

data al protocollo consortile n. 4344, ha rimesso il preventivo richiesto proponendo, quale 

onorario per lo svolgimento della prestazione richiesta, l’importo di € 3.450,00; 

- con successiva nota pec del 19.06.2020 acquisita al protocollo consortile n. 4351 

del 22.06.2020, la d.ssa Veronica Petraccia ha integrato la documentazione precedentemente 

inviata trasmettendo la dichiarazione di regolarità contributiva e precisando che l’importo 

offerto è al netto dell’I.V.A.; 

Considerato che: 

- con delibera commissariale n. 241 del 04.04.2020 l’appalto è stato aggiudicato alla 

ditta Tenaglia S.r.l. e il direttore dei lavori ha proceduto alla relativa consegna; 

- che per le zone individuate da sottoporre a controllo il Consorzio deve procedere 

alla nomina di un archeologo che effettui la sorveglianza archeologica sotto la direzione 

della Soprintendenza; 

Vista la proposta presentata dal Responsabile del Procedimento, dott.ssa Angela 

Berarducci  con la quale: 

propone di affidare alla d.ssa Veronica Petraccia residente a Pineto (TE) Via Alfieri 

n. 14, l’incarico professionale per lo svolgimento del controllo archeologico durante le fasi 

di scavo e redazione della documentazione scientifica, per l’importo a corpo di € 3.450,00 

oltre I.V.A. come da preventivo datato 19.06.2020, ritenuto congruo; 

fa presente che l’offerta è presentata a corpo e quindi rimarrà valida per tutto il 

periodo necessario all’esecuzione delle operazioni di scavo e del conseguente svolgimento 

dell’attività di controllo archeologico e di produzione ella documentazione da inviare alla 

Soprintendenza; 



         che l’importo per il corrispettivo delle prestazioni richiesto è inferiore alla soglia di 

cui all’art. 36, comma 2, lett.  a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., per cui si può procedere con 

l’affidamento diretto; 

che è stata verificata la regolarità contributiva; 

che la referente nei confronti della Soprintendenza Archeologica, come d’intesa, sarà 

la d.ssa Paola Di Tommaso che svolgerà tale incarico a titolo gratuito; 

che la spesa farà capo al finanziamento relativo al progetto nelle somme a 

disposizione dell’amministrazione alla voce “Imprevisti” (Cap. 81); 

Preso atto, altresì, del visto rilasciato dal Settore Economico Finanziario per la 

copertura in data 23.06.2020; 

     Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

      Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 706 del 24.10.2019 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2020 e la successiva delibera commissariale 

n. 85 del 27.02.2020 di variazione al Bilancio stesso; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 14.02.2020 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2)  di affidare alla d.ssa Veronica Petraccia residente a Pineto (TE) Via Alfieri n. 14, 

l’incarico professionale per lo svolgimento del controllo archeologico durante le fasi di 

scavo e redazione della documentazione scientifica, per l’importo a corpo di € 3.450,00 

oltre I.V.A.; 

3)  di prendere atto che la referente nei confronti della Soprintendenza Archeologica sarà la 

d.ssa Paola Di Tommaso che svolgerà tale incarico a titolo gratuito; 

4) Di prendere atto che l’onere relativo al presente atto trova copertura nel vigente quadro 

economico nell’ambito delle somme a disposizione dell’amministrazione alla voce 

“Imprevisti” (Cap 81) con imputazione al Cap.81 denominato “lavori in concessione” 

Residui 2018, come da consuntivo 2018 approvato; 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to Sig.ra Maria Simone F.to Dott. Paolo Costanzi 

 

 

 

 

 



  

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore         16,00         del giorno                   25.06.2020                       alle ore        17,00 

del giorno 30.06.2020  

Chieti, lì 30.06.2020     Il Capo Settore Amministrativo 

                                                                 F.to Sig.ra Maria Simone 

 
 


